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Postanowiono zreorganizować flotę angiel
ską na wielką skalę. Projekt przedłożony 
Izbie niższej proponuje budowę nie mniej jak 
70 okrętów wojennych. Podług oświadcze
nia ministra marynarki lordi Hamiltona, ma
ją się one składać z 8 okrętów wojennych 
pierwszej klasy, dwóch okrętów drugiej kla
sy, 9 krzyżowców pierwszej klasy i 29 mniej
szych krzyżowców i 4 krzyżowców innej ka- 
tegoryi, wreszcie z 18 kanonierek dla tor pę
dów. Połowa tych okrętów ma być zbudo
wana na warsztatach rządowych, a druga po
łowa na warsztatach prywatnych. Budowa 
wszystkich okrętów ma być w przeciągu 4 
i pół lat ukończoną. Projekt ten jest tak 
przedłożony, że albo zostanie w zupełności 
przyjęty, albo też zupełnie odrzucony. Kan
clerz urzędu skarbu Goschen oświadczył, że 
koszta budowli rozdzielone będą na lat siedm, 
że płacący podatki w ciągu najbliższych czte
rech lat na budowę okrętu zapłacą rocznie 
dwa miliony, a w następnych latach po 
1,400,000 fantów szterlingów; zaciągnięcie 
pożyczki jest niepotrzebne. Debaty odroczo
no do 21 b. m.

----- -====^------

Ustąpienie króla Milana.

Członek rządu Mijatowicz rozesłał do 
reprezentantów serbskich zagranicą następu
jącą depeszę: „Ekscellencyo! Mam honor do
nieść, że J. król. Mość manifestem wystoso
wałem do narodu oświadczył, iż zrzeka się 
tronu serbskiego na korzyść swego syna. Na 
skutek tego aktu J. król. Mości wstąpił ks. 
następca tronu, jako Aleksander I. król serb
ski, na tron serbski. W czasie jego mało- 
letności wykonywaną będzie władza królew
ska w jego imieniu przez regencyę, jaką król 
Milan w myśl konstytucyi ustanowił, a która 
składa się z Risticza i z generałów Proticza 
i Belimarkowicza. Oddanie władzy królews
kiej odbyło się onegdaj w południe w spo
sób uroczysty w królewskim pałacu. Wszę
dzie w kraju panuje zupełny spokój i po
rządek.

podp. Mijatowicz.

Co do przebiegu ceremonii abdykacyjnej, 
donoszą z Belgradu: Po uroczystem nabożeń
stwie, odprawionem z okazyi rocznicy pro- 
klamacyi Serbii jako królestwa, udał się król, 
otoczony całym dworem, do konaku, by tu 
przyjąć w obecności ministrów Kristicza i Mi- 
jatowicza, życzenia obcych posłów. Król Mi
lan podziękował ciału dyplomatycznemu i rzeki;

„Mości Panowie! Najserdeczniej dziękuję za 
wasze życzenia. Przepraszam was jednakże, 
jestem bardzo zajęty i donoszę wam, że zde
cydowałem się abdykować. Manifest, który 
wydanym zostanie, wyjaśni wam powody, 
które mną kierowały."

Następnie pożegnał się król z osłupiałe- 
ini i niezmiernie wzruszonemi obcemi repre
zentantami, i udał się do bocznego pokoju, 
gdzie się zebrali członkowie gabinetu, rady 
stanu, korpus oficerski i przywódzcy stron
nictw. Król wszedł w towarzystwie księcia 
następcy tronu, który po lewej strome stanął. 
Drżącym głosem odczytał król ukaz, w któ
rym wypowiada abdykacyę, syna swego kró
lem ogłasza i do jego pełnoletności Risticza, 
Belimarkowicza i Proticza regentami ustana
wia. Po przeczytaniu ukazu wzniósł król 
okrzyk „żiwio!" do nowego króla, który to 
okrzyk obecni powtórzyli. Nowy król usta
wił się po prawej stronie swego ojca, po- 
czem tenże miał do niego bardzo wzrusza
jącą przemowę. Milan powiedział, że ma 
leszcze prawo udzielania rad nowemu królo
wi, który zawsze wspólnie z narodem swym 
pracować, swych doradzców z jądra narodu 
wybierać, a ambitnym fałszywym ludziom nie
dowierzać powinien. Milan wypowiada ży
czenie, aby syn jego otoczonym był dobremi 
radzcami i przyczynił się do tego, aby do 
szeregu sławnych panujących serbskich no
wego członka przysporzył.

Potem wykonał Milan przysięgę wierno
ści w ręce swego następcy, któremu jako 
pierwszy poddany wierność ślubował. Po uca
łowaniu nowego króla i trzech regentów o- 
puścił Milan wzruszonych zebranych.

Król Aleksander I. stał w czasie całej uro
czystości poważny i wyprostowany.

Jest rzeczą niemożliwą skreślić wrażenie, 
jakie zdarzenie to w Belgradzie wywołało. 
Na rozkaz prezesa ministrów wezwano wszy
stkich prefektów i szefów policyi z całej 
Serbii na godzinę 12 w południe de urzę
dów telegraficznych, gdzie zakomunikowano im 
abdykacyę króla. Wszystkie wojska i urzę
dnicy państwowi wykonali natychmiast przy
sięgę na wierność nowemu monarsze.

Milan zachowa rangę generalską. Wieczorem 
złożył metropolicie Teodozemu półgodzinną 
wizytę. Stosunki finansowe króla uregulowane 
zostaną w sposób następujący: lista cywilna 
króla wynosiła rocznie 1,200,000 franków. 
Suma ta zostanie podzieloną, jednę połowę o- 
trzyma były król Milan, drugą połowę król 
Aleksander. 180,000 fr. pensyi dla regentów 
płacić będzie król Aleksander.

0 NADUŻYWANIU ALKOHOLU.

Jest rzeczą pewną, że używanie alkohol* 
czyli wyskoku, przybrało w ostatnich czasach ol
brzymie rozmiary we wszystkich cywilizowanych 
krajach. Sprawą tą nawet wykształceni ludzie 
za mało się zajmują; nie widzą niebezpieczeń
stwa zagrażającego z powodu pijaństwa calem* 
rodowi ludzkiemu. Dotychczas zanadto zajmo
wano się alkoholem, jako przedmiotem opodat
kowania, a za mało uważano go jako trucizną. 
Jest on bezwarunkowo trucizną, i to sprowadza
jącą okropne skutki. Większa część chorób bie- 
rze z alkoholu początek, a nagłe przypadki śmier
ci skutkiem paraliżu mózgowego, porażenia płuc 
lub mózgu, tylko alkoholowi przypisywać należy. 
Według twierdzenia angielskich lekarzy połową 
wszystkich dzisiejszych chorób sprowadza wyskok, 
szczególniej zaś obłęd opilczy, a nawet i zupełne 
szaleństwo. We większej części cywilizowanych 
krajów SIO—40 procent wszystkich obłąkanych 
i chorych pochodzi z nadużycia alkoholu. A naj
okropniej ssem to jeszcze, że choroby nim wywo
łane przechodzą z rodziców na dzieci. W Anglii 
np. obliczono, że na 300 dzieci obłąkanych było 
145 takich, których rodzice byli nałogowymi pi
jakami.

W Zjednoczonych Stanach północnej Ame
ryki od roku 1860—70 pijaństwo zaprowadziło 
150,000 ludzi do więzień i domów karnych, było 
przyczyną 3,000 samobójstw i zrobiło 200,000 
kobiet wdowami, a milion dzieci sierotami. Ileż 
to nieszczęść, ileż zbrodni i zniszczenia szczęścia 
domowego wywołała jadowita gorzałka!

Lekarze na kongresie w Wiedniu w r. 187f 
jednomyślnie uchwalili, źe pijaństwo trzeba zwal
czać jak najusilniej i najprędzej, jeżeli cały ród 
ludzki nie ma uledz zgubnym jego skutkom. 
Chcąc złe zwalczyć, trzeba poznać jego źródło; 
kongres wiedeński badał przyczyny tak zastra
szającego pijaństwa. Jednomyślnie uznano za 
przyczynę nieczystość okowity używanej do picia, 
nizką cenę okowity i zbyt wielką ilość szynków. 
Uchwalono więc zakładać „Towarzystwa wstrze
mięźliwości*, zastępować gorzałki innemi napoja
mi (jak kawą), urządzać zakłady lecznicze dla 
pijaków, ścisły nadzór zaprowadzić nad szynka
mi, dokładne oczyszczenia spirytusu od „fuzlu*, 
po polsku „niedogonu*; wreszcie uchwalono, że 
sądy nałogowych pijaków winny brać pod kura
telę.

W Szwajcaryi, w Genewie, założono w rok* 
1877 Towarzystwo wstrzemięźliwości, które roz
szerzyło błogą czynność i poza granicą Szwajca
ryi. Towarzystwu temu zawdzięcza Szwajcarya 
znaczne zmniejszenie pijaństwa; w latach osta
tnich w Niemczech w r. 1883 również założono 
podobne towarzystwo, liczące obecnie 10 tysięcy 
członków.

Najlepiej jednak zwalczają pijaństwo w Szwe- 
cyi i Norwegii. W Szwecji przed pięćdziesięciu 



laty przypadało na głowę ludnościj 54 litrów o* 
ko wity; dzisiaj zaś przypada na głowę już tylko 
8 litrów. W Norwegii liczono przed pięćdziesię
ciu laty na głowę ludności 16 litrów okowity, 
dzisiaj spadła ta liczba na 3 i pół litra. Z wszy
stkich europejskich i pozaeuropejskich narodów 
zajmuje Norwegia pierwsze pod tym względem 
miejsce.

Dowiedzioną jest rzeczy, że wpływ alkoholu 
tern jest szkodliwszym, im więcej zawiera „ni*- 
dogonu“ (fuzlu). W całej Szwecyi przestrzegajy 
władze tego, aby tylko zupełnie czysty, wolny od 
niedogonu spirytus był sprzedawanym. Oblicze
nia statystyczue wykazujy, iż od czasu, że dzie
sięciokrotnie czyszczony spirytus jest sprzedawa
ny, przypadki obłędu opilczego zmniejszyły się o 
połowę.

W cesarstwie niemieckiem zwrócił urzyd 
zdrowia w ostatnim czasie pilniejszy uwagę na 
tę sprawę dokładnego oczyszczania okowity. Naj
więcej niezanieczy sączony niedogonem spirytus 
dostarczały Prusy Zachodnie, Wschodnie i Wiel
kie Księstwo Poznańskie.

Przypatrzmy się wreszcie sprawie ogranicze
nia liczby szynko wni. We Prancyi wzmogło się 
pijaństwo bardzo znaezme, odkąd zniesiono wy
dane za Napoleona III prawo wyszynkowe, do
zwalające prefektom znosić szynkowanie i cofać 
udzielone konsensy.

W Anglii również ostro zwalczajy pijaństwo. 
Osobne prawo przepisuje, aby każda gmina o- 
świadczala corocznie, czy w ogóle choe mieć szyn- 
kownie i ile ich ma być dozwolonych. W Holan- 
dyi uznano za rzecz konieczny ograniczenie wol
ności szynkewania. Wydano tam w roku 1881 
prawo regulujyce liczbę szynków w stósunku do 
liczby ludności. Skutkiem tego prawa liczba 
szynków od r. 1886 zmniejszyła się o dwanaście 
tysięcy! I

U nas również powinny gminy dyżyć do o- 
graniczenia szynkowni, a wtedy zmniejszy się wy
datki na ubogich w niektórych gminach, docho- 
dzyce sum bajecznych, a wzmoże się ogólny do
brobyt.

Z okolicy Kórnika przytaczamy piękny przy
kład, jaki dało w tej mierze kilka gmin tamtej-, 
szych. Sy to gminy Dębiec, Pierzchno i Jam- 
szewo, które z własnego popędu i dobrze zrozu
mianego interesu zniosły karczmy gmińskie. Oby 
więcej gmin tak wiejskich, jak i miejskich poszły 
za ich przykładem.

Artykuł powyższy zaczerpnięty jest z „Dzień-

LUDZKOŚĆ I BARBARZYŃSTWO
ORAZ

Wspomnienie o dawnym Rzymie.

Wielu z naszych czytelników zapewne nie 
wie o miejscowości dawnego Rzymu, gdzie za 
czasów pogańskich, odbywały się krwawe wido
wiska z rozszarpywanych zwierzyt i ludzi. Działo 
się wtenczas, gdy naród rzymski był niby naj- 
oświeceńszym na całej kuli ziemskiej, gdy Ceza
rowie rzymscy władali całym światem, i wielce 
popierali u siebie nauki i sztuki, a wojsko ich 
co do porządku i uzbrojenia przewyższało wszyst
kie wojska na ówczesnym świecie. Błędem je
dnakże byłoby wielkim utrzymywać, że oświata 
istotna zależy tylko na samych naukach, sztukach, 
rolnictwie i wynalazkach; bo oto dawny już na
wet Rzym inaczej nas przekonywa o tern. Wszy
stko to nie wystarcza, aby szczęście zapewnić 
ludziom. Tylko ludzkość, albo inaczej powie
dziawszy, tylko uczucia poczciwe, uczynki szla- 
c hetne, słowem moralność — przynosi nam szczę
ści* i stawia nas na drodzę zbawienia.

nika’P*«nań8ki*go.# Ni* mylimy się zapewne, iż 
nadesłano go z Towarzystwa (wstrzemięźliwości’^ 
Kórniku, które wiele działa i pisze, aby wytępió 
zgubny nałóg pijaństwa, (Zabijający ludzi na ciele 
i duszy.

Gdyby nasi włościanie chcieli więcej niż do
tąd zajmować się sadzeniem drzewek owocowych, 
natenczas starannem ich pielęgnowaniem ,w kró
tkim czasie mogliby mieć z własnych owoców 
znakomite napoje, jak „gruszecznik“, „jabłecznik11 
itd., nie szkodzące zdrowiu ani kieszeni, a dale
ko smaczniejsze od trucizny, jaką jest gorzałka! 
W Niemczech i we Prancyi nietylko włościanie 
sprzedają owoce z niewielkich swych ogrodów 
i biorą za nie ładne pieniądze, ale wyrabiają 
wina owocowe, starczące rodzinie na rok cały. 
I u nas to zrobićby się dało, potrzeba tylko do
brych chęci. (Wielkp.)

I Niemców, między innemi mieli Wodana; krwa
wego bożka wojny, na cześć którego zabijali jeń-

I ców wziętych do niewoli na wojnie. U Słowian, 
a więc i u nas, najstarszym bóstwem był tak na- 

I zywany Jesse prawy; gdy karał ludzi, zwań® go 
I pierunem] uważano go jako jedynego władcę 
I świata, wyobrażano sobie nawet, że schodził on 
I w postaci dziadka na ziemię, obcował z ludźmi, 
| dając i ich r*lo® szczęście, ztąd też nazywa-

Przegląd polityczny.

iN I E M C Y.f .
Berlin. W pruskiej izbie sejmowej toczy

ły się dnia T b. m. obrady nad etatem minister
stwa oświecenia, a zwłaszcza o funduszach udzie
lanych ze skarbu państwa wyższym zakładom 
naukowym.

— Cesarskie manewra odbędą jsię w jesieni 
r. b. w okolicy Minden. Operować będą dwa 
korpusy, siódmy i dziesiąty.

— Na strejki robotników zanosi się w Ber
linie i wielu innych miastach niemieckich. Wiel
cy przemysłowcy w Altanie i okolicy postano
wili zaprowadzić „czarne listy1*, w których będą 
umieszczone nazwiska strajkujących robotników. 
Nie wolno będzie przedsiębiorcom przyjmować do 
pracy takich robotników, a jeżeli ich niewiedząc 
przyjęli, to muszą ich zwolnić od pracy, i w o- 
góle w przyszłości nawet nie daeo im^roboty. Za
chęcanie do strejków wychodzi z pewnością od 
socyalistów, — oni w tej mętnej wodzie najsku
teczniej zapuszczają swe sieci!

ZIEMIE PŁ0 L S K I E.

Z Warszawy. Austryackie władze pograni
czne, jak donosi „Kur. Warsz.u, wprowadziły 
nowe obostrzenia paszportowe. Tak zwane „pół- 
paski1*, czyli kartki ośmiodniowe, wydawane przez

Ludzkość zaś rodzi się z religii, z nauki 
Chrystusa, przypieczętowanej poświęceniem się 
dla wszystkich ludzi; ta tylko religia zwalczyła 
ciemnotę pojęć i ułagodziła dzikość pogan, z któ- 

i rych niektórzy nazywali się oświeconymi dla te
go, że mieli u siebie naukę, sztuki i różne umie
jętności na to, aby one im służyły do ujarzmia
nia drugich narodów, którzy od nich byli ciem
niejszymi, lub równych im wynalazków nie mieli. 
A jednakże ciż pogańscy Rzymianie mieli także 
swoję religię, lecz religia religii nie równa. I tak 
według ich wyobrażenia, ludźmi rządziło dwana
ście bożków, i ci bozkowie mieszkający w chmu- 

I rach, schodzili nieraz na ziemię i począwszy od 
I najstarszego Jowisza, różnych się zdrożności, o- 

szustw i zdrad dopuszczali. Moghż więc wy- 
I znawcy takiej religii mieć nacechowane ludzkością 

dążności? — Każdy zresztą prawie naród, prócz 
I Izraelitów, miał niegdyś u siebie religię, co się 
1 na czci bałwanów, wyobrażających bożków, zasa

dzała.—I tak, Germanie, przodkowie dzisiejszych 

naozelników powiatów: częstochowskiego, olku
skiego, miechowskiego i będzińskiego, nie są 
przez komisarzy austryackich uwzględniane, o ile 
nie mają wizy konsula. Powyższe żądanie równa 
się skasowaniu kartek, trudno bowiem przesyłać 
półpaski aż do Warszawy i tracić na czasie, 
oraz wydatkować kilka rubli. Mieszkańcy pogra
nicza austryackiego w okolicy Maczek, zmuszeni 
są teraz przejeżdżać przez komory pruskie, gdzie 
kartki bez wizy są przyjmowane, a następnie z 
Prus, nie pytani o żadne dowody legitymacyjne, 
dostają się do Austryi.

R 0 S Y A.

Car wydał ukaz, według którego skargi na 
wykroczenie w urzędzie członków rady państwa, 
ministrów i najwyższych urzędników administra
cyjnych, mają mu być przedkładane. Car prze
dłoży je następnie wydziałowi rady państwa. — 
Sprawy te rozstrzygać będzie najwyższy trybunał 
karny, którego członków w każdym poszczegól
nym przypadku mianować będzie car.

A U S T R Y A.
Cesarz austryacki wraz z dworem przenosi 

się w połowie bieżącego miesiąca z Pesztu do 
Wiednia. Później wyjedzie na kilka tygodni nad 
morze Adryatyckie.

F R A N C Y A.

Z Paryża donoszą, że ks. Aumale otrzymał 
w dniu 6 b. m. zawiadomienie, że prezydent 
Carnot podpisał dekret, zezwalający księciu na 
powrót do Prancyi. Dekret ten ma być w dzien
niku urzędowym ogłoszony. Książę Aumale prze
niesie się do zamku Chantilly, lecz nie zamieszka 
w Paryżu, by ile możności znajdować się zdała 
od polityki.

— Na środowem posiedzeniu rady ministrów 
uchwalono obchodzić w maju dwa wielkie świę
ta; pierwsze święto obchodzić się będzie w dniu 
5 maja w Wersalu, jako w setną recznicę zebra
nia się stanów państwa, a drugie w dniu 6 ma
ja na otwarcie wystawy powszechnej.

W SZWAJCA R YI
wybuchły rozruchy. Rząd szwajcarski nakazał 
pułkownikowi Borelowi czuwać nad bezpieczeń
stwem publicznem.

no go czasem Dadzi-bogiem, to jest bogiem da
wania.

Jaki więc był naród, taką sobie też wyra
bia! religię.— Wracając do dawnych Rzymian, 
widzimy, że oni w samolubnej swojej chciwości 
owładnięcia światem, znali tylko siłę żelaza 
i ognia, i to nietylko dla nasycenia swej zemsty, 
ale i także dla robienia sobie przyjemności. Okru
cieństwo ich rozciągało się nawet i do zwierząt, 
które tysiącami padały na to, aby im dostarczy
ły kilka godzin przyjemności, widokiem swej krwi 
i rozszarpanego ciała...

Widowisaa te kwawe odbywały się w miej
scu tak nazwanem „Kolizeum11, niby w teatrze, 
nad którym jednak me było dachu, tylko skła
da! go mur niezmiernie wysoki i długi, idący w 
poikolu czyli w amfiteatrze, a wewnątrz ktorego 
były dokoła coraz wyzsze siedzenia dla widzów. 
Początkowo nazywano ten głośny amfiteatr „Ko- 
losseum11, a to od posągu kolosalnego, czyli o- 
grumuego, wyobrażającego cesarza Neioua, który 
to posąg stal wlaśme blizko tego miejsca. Amfi
teatr mia< być zbudowany za cesarza rzymskie
go Wespazjana; 12,000 tik chrześcijan, jaki ży
dów pracowało około mego.

Obwód tej budowy wynosi! 1,612 stóp, czyli 
606 łokci. W wieku XIII, po narodzeniu Chry
stusa papież Paweł II, stawiając pałac Marka, 
kazał użyć kamieni z górnej części Kolizeum na 
zbudowanie tego pałacu; lecz część niższa przez



Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. W roku zeszłym opuściło Slązk, 
udając się do Ameryki i t. p. 1,219 mężczyzn 
i 1,021 kobiet.

— Na wszystkich stacyach kolei żelaznej 
będzie ustawiony prywatny automat, czyli przy
rząd, gdzie po wrzuceniu 10 fen. wysunie się po
lisa zabezpieczająca tę osobę na przypadek wy
padku na kolei żelaznej aż do 1,000 M,—Takie 
przyrządy mamy dziś w większych miastach, gdzie 
za 10 fen. można się zważyć, siły próbować, wy
suwa się czekolada, cygara, a nawet po wielkich 
restauracyach nalewa się koniak. Przy tramwa
jach (kolei konna) w Ameryce zrobiono próbę 
usuwającą kontrolę i sprzedaż biletów; siedzenia 
się same podnoszą w górę, a kto cbce zająć 
miejsce, wsuwa w poręcz w otwór pieniądz odpo
wiedni, peczem siedzenie się zniża i pozwala 
podróżnemu miejsce zająć. Gdy osoba wstanie, 
klapa siedzenia znów się sama w górę podnosi, 
a opada, gdy nowy pieniądz w otwór włożono.

— „Związek śpiewaków-Niemców“ odbędzie 
swój zjazd w Bytomiu roku 1891, w przyszłym 
roku w Wiedniu.

—» Tarnowskie Góry. Tutejszy stary gmach 
sądowy nabył kupiec Adolf Baum za 61,000 M. 
Nowy będzie wybudowany prawdopodobnie na 
ulicy lublinieckiej.

-f- Mysłowice. Tutejszy uczeń rzeźuicki (ma
sarski) Zalysky, mając oczyścić konia swego 
pryncypala, uwiązał tegoż za język. Koń rzuca
jąc się urwał sobie język i musiano go dobić. 
Ucznia tego czeka zasłużona ciężka kara.

7 Katowice. Jak obiega pogłoska, huty, ko
palnie itp. mają przejść na własność towarzystwa 
akcyjnego.

2 Laurahuta. Czterech zasypanych górników 
wydobyto już nieżywych z pod węgla w kopalni 
„Laurahiitte."

p Gliwice. Tutejszy bank państwowy (Reichs- 
bankstelle) miał w roku zeszłym obrotu marek 
371,207,000, w Zgorzelicach 259,964,800 M., 
w Głogowie 225,495,000 marek, w Lignicy 
279,942,000 M. Ogólna suma obrotu wszystkich 
tych banków w Państwie Niemieckim była 
84,337,564,300 M.

— Adwokat i notaryusz Richard Bemert, 
pochądzący ztąd, a mieszkający w ostatnim cza
sie w Kempnie (Poznańskie), narobiwszy wiele 
długów, czmychnął podobno do Ameryki.

— Przyszłe roki sądów przysięgłych roipo- 
czną się tu z dniem 1 kwietnia.

3 Wirek. Pewien pan ztąd napadnięty zo
stał przez 2 włóczęgów w blizkości Friedenshuty, 
lecz wystrzałem z rewolweru zmusi! tychże do u- 
cieczki.

f Lubsza. Tutejszy proboszcz ks. Broił u- 
mari nagle, 62 lat stary.

• W Górze (na Ślązku) nad granicą Wielkie
go Księstwa Poznańskiego budują nową cukro
wnią i ta ma być wykończona do 1 października 
r. b. Na wiosnę dostateczny obszar ziemi użyty 
będzie pod buraki, aby cukrowni nie zabrakło 
materyalu de przeróbki.

§ Opole. W tych dniach aresztowany tu 
został fałszerz pieniędzy (10-fenygówek) M. Knopp 
z lellowy.

$ Wrocław. Pan Kunowski, prezes sądu 
nadziemiańskiego tu we Wrocławiu (przeniesiony 
z Poznania tu dotąd) ma wkrótce być zamiano
wany prezesem t. z w. „kamergerychtu* w Berli
nie, w miejsce prezesa Oelschlagera.

— Schwytano tu pedrabiacza pieniędzy 
Adolfa Kłosego, noszącego drugie nazwisko 
Thun. Policya w mieszkania jego znalazła for
my do wyciskania fałszywych pieniędzy 10 i 50 
fenygówek.

X Wielkie Strzelce. Wniosek, aby tutejsza 
szkoła bezwyznaniowa zamienioną została na wy
znaniową, został przez tutejszych radnych miasta 
odrzueony.—

y Poznań. Powodzianom w zeszły wtorek 
zaczęto wypłacać pieniądze z kasy państwowej 
i to tym, których komisja uznała za potrzebu
jących. Dwustu i czterdziestu osobom wypłaco
no 112,000 mrk. jako jednorazowe wynagrodze
nie. Jednym płacono po 100, drugim więcej do 
2,000 mrk. Sposobem pożyczki uch alono udzie
lić 40,000 mrk. Do 1000 mrs. pożyczki będą 
bezprocentowe; nad 1,000 mrk. pożyczający opła
cać będą 2 procent rocznie, a po 5 latach spła
cane być mają po 20 prct. rocznie tak, że cały 
kapitał pożyczony spłacony być ma w dziesięciu 
latach. — 59 osob zaniosło petycyą do ministra, 
w której wyszczególnili, że również straty ponie
śli, i żądają, aby ich również uwzględniono.

W Królewcu także zaprowadza miasto elektry
czne oświetlenie własnym kosztem, który wynosi 
około 1 miliona marek.

Rozmaitości. 

od zwykłego i nadaje się do pisania listów bsz- 
imiennych, nie pozwala bowiem poznać, kto taki 
lut pisał.

* Dramat miłosny, opisany przez „Jożuyj 
Kraju, rozegrał się niedawno w Char ko wie przy 
następujących okoliczuościucn:

U żyda Pereca, tokarza, pracował 20-letni 
żydek KriczSztejn, który od dość dawna żywił 
potajemnie uczucie miłosne do córki swego pryn- 
cypaia, miodziutaiej bary,

Zdobywszy s.ę nareszcie na odwagę, oświad
czył swą miłość i prosił o rękę; lecz wszelkie 
jego zamegi ukazały się daremuami, gdyż dziew- 
eayua puZustaia dlań obojętną.

Mysi, iż ideał jego muzę stać się własnością 
innego, przyprowadzała biednego zakochanego do 
rozpaczy.

Wreszcie postanowił powtórnie próbować 
szczęścia i udał się znów do iSary z oświadczy
nami; gdy jednakże i tym razem dziewczyna da
la mu stosowną odprawę, K. wściekłością miota
ny, rzucił się aa borę i z okrzykiem: „Nie dla 
mnie, więc dla nikogo 1“—odgryzł nos ubóstwia
nej i sam poderżnął sobie gardło.

K. odgryziony nos poiknął i skonał, a Sara 
z zeszpecouem obliczem odesłaną została do szpi
tala.

* Janek Rozpruwacz, tajemniczy morderca 
kobiet w Londynie, niedawno zdaje się przeniósł 
się de Ameryki i w mieście Monague zamordo
wał sześć kobiet; przy dwóch ofiarach znalezio
ne klejnoty, widoczna zatem, że nie miał na ce
lu rabunku. — Poszukiwanie owego mordercy 
tajemniczego pochłonęło już znaczne sumy. Rząd 
angielski wydał na aresztowanie i przewóz lu
dzi, na telegramy, druki, dozór policyjny i t. p. 
ogołem przeszło 112,000 mrk. Zaaresztowano 
przytem 1,389 osób, które potem trzeba było 
uwolnić, bo dowiodły niewinności swej pod tym 
względom.

* U lekarza. Czy chłopiec wasz zawsze 
się za jąka?

— Nie, panie doktorze, tylko kiedy mówi.

(NADESŁANO.)

DŁA GŁICITCH.
Pewna osoba, która prostym środkiem od 23-letmej 

głuchoty i szamu w uszach wyleczoną została, jest go- 
tową, opis tego środka w języku niemieckim tyczącym 
sobie tego bezpłatnie przesłał, Adr.: J. H, NICHOLSON, 
Wien IX, Kolingasse 4.

* W Bydgoszczy umarł restaurator na 
dworcu, a w jego miejse zgłosiło się 150 in
ny, h, którzy chcą obiąć tę restauracją pod temi 
samemi warunkami.

* Sławny badacz przyrody, profesor Falb 
z Wiednia, na podstawie spostrzeżeń wykazał na 
rok 1889 pewne dni, w któryih zajść mają pe
wne nieregularności w przyrodzie, oznamiające 
się wstrząśuieniami ziemi, wichiami, burzami itp. 
Wypadki te niezwykle podzielił FJb na 3 rzę
dy. W pierwszym rzędzie wyszczególnił nastę
pują :e dui: 17 marzec, 15 kwiecień, 15 maj, 
9 wrzesień, 24 październik, 23 listopad. Dnia 
29 czerwca. 12 lipca, 22 grudnia mają panować 
wiecie . iemności.

* Zamek myśliwski Meyerling pod Wie- 
dmem, w którym odebrał sobie życie cesarzewicz 
Rudolf, m być rozebrany doszczętnie i w miej
scu budynków &a hyć las, aby. zupełnie ślad za
ginął.

* W Nowym Jorku wziął patent p. For
ster na nowy trzonek do piór stalowych w kształ
cie naparstka. Nowy ten wynalazek nabawić 
m że piszącego kurczu w palcach przy długiem 
pisaniu, ale wytwarza pismo zupełnie odmienne

MT Nadzwyczajny dodatek!
Do dzisiejszego numeru załączamy nadzwy

czajny dodutek, który obejmuje dokładne wiado- 
mości o wybornym środku prawdziwego 
miodu ziołowego p. C. Łiick’a w Ko
łobrzegu (Oolberg), który zarazem poleca się 
łaskawym względom i uwadze. Przy kaszlu, 
ochrypłości, zaflegmieniu. boleściach 
piersi, szyi i płuc użyty, jest najwybor
niejszym środkiem domowym.

Do dostania w trzech wielkościach we flasz
kach: po 1 M., 1 M. 75 fen., i 3 M. 50 fen.

Prospekta ze sposobem użycia i wielu świa
dectwami przy każdej flaszce.

Główny skład i wysyłka przez G. Lucka'a 
Colberg.

Składy jedyne: w Bytomiu u p. Art ura 
Hoppe; w Laurahucie u Tomasza Widery; 
w Głogówku u M. Wistuby; w Gliwicach u 
Hermana Simon’a; w Raciborzu u J. Bo- 
1 ik’a.

Kurs pieniężny.
Za Rubla płacią - - - - • M. 18 fen.
Za (Guldena ------ 1 , 08% ,

tyle set lat przetrwała aż dotąd. W tym to 
amfiteatrze odbywały się ewe igrzyska okrutne, 
owe walki gladiatorów, czyli szermierzy, pomię
dzy sobą lub też z najdzikszemi zwierzętami. 
Gladiatorowie zaś (biorący nazwę z łacińskiego 
„gladium"—miecz), byli to niewolnicy, którzy na 
wpół nago bili się z sobą na miecze lub na pię- 
ście dotąd, aż jeden drugiego zabił; a dla uruz 
maieenia kazano im się bić z pragnącemi krwi, 
wygłodniałem! lwami, tygrysami, hyenami, i t. p. 
Niedosć na tern znikc emniuli cezarowie rzymscy, 
jak Neron, Kaligula, Maksymus, Tyberiusz, i in
ni, dysząc nienawiścią ku nauce niewinnego ba
ranka ludzkości ku Cnrystusowi, re ńaz.yw^h 
rzucać aa pastwę owych zwierząt setki i tysiące 
męczenników, aż dopiero Konstantyn Wieka za- 
bronit prześladowania chrześcijan i sam ich wia
rą przyjął.—Outąd Rzin p gańssi sta. się stoli
cą całego chrześcijańskiego świata, a następnie 
tylko katolickiego. Dziś R.yiu ten uozaai wa
żnych wypadków: wojs a dola wRsaego z«jęiy 
go, a oraz i caie Państwo Kościelne, zostawia
jąc atoli Papieżowi zamek S-go Ani la i część 
miasta Leoninę przy Pap.ezu, a kroi wioski 
zobowiązał się płacić O,cu świętemu na wyaatai 
kościelne i zarząd rocznie 8 milionów fiauków.

(Dokończenie nastąpi.)
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Mo taniego sklepu.

Db rdchh&liigste aller Modsa-Zetagen
ist di. Illustrirte 
Frauen - Zei- 

tung.
Dieselbe bringt jahrlich 24 
Mod.n- und 28 Unterhal- 
tungs - Nummern mit 28 
B.iblatter., eo dass ohne 
Unterbrechung regelmassig 
wóchentlich «ine Nummer 
erscheint (fiir Oesterreich-

U.gara der Stempelsteuer wegen alle 14 
Tage eine Doppel-Nummer). Die Mod.n-Num- 
mern sindaer„Modenwelt“ gl.ich, weloha mit 
ihrem Inhalte von jahrlich iiber2000 Abbildun- 
gen sammt Text weitaus mehr bittat, ais irgend 
ain anderes Mod.nblatt. Jahrlich 12 B.ilagen 
geben an Schnittmustern zur Selbstanferti- 
gung der Garderoba fiir Damen und Kinder 
wie der Leibwasche iiberhaupt geniigend fiir 
den ausgedehnt“sten Bedarf.— Das Unterhal- 
tungsblatt bringt auser Novell.n, einem viel- 
seitigen Feuiiletoa und Briefen iiber das ge- 
sellschaftliche Leben in den Grossatadten und

Badem regelmassig. Mittheilungen aus der 
Frauenwelt,Kunstgawerbliches, Wirthsohaft- 
liches Gartnerei und Briefmappe, sodann vielo 
kiinstlerisch ausgefiihite Illustrationen und an 
Moden endlich noch Folgendes : jahrlieh uber^^SEnfflB 
50 Artikel mit iiber 250 Abbildungen, 12 
grosse farbige Modenbilder, 8 farbige AIu- 
sterblatter fiir kuustlerische Handarbeiten 
und 8 Extra-Blatter mit viel.n Illustratio- 
nen, sodass die Zahl der letzteren an 3000 
jahrlich hinanreicht. Kein anderes illustrir- 
tes Blatt iiberhaupt, innerhalb oder ausser- 
halb Deuts.hlands, kann nur entfent diese 
Zahl aufweisen; dabei betragt der yiertel- 
jahrliche Ab^nnements - Preis nur 2 M. 50 
Pf. — Die „Gross. Ausgabe mit allen Ku- 
pfern“ bringt ausserdem jahrlich noch40 gros ■ 
s« farbige Modenbilder, also jahrlich 68 beson- 
der. Beigaben, und kostet yierteljahrlich 4 M.
25 Pf. (in Oesterroich-Ungarn nach Cours).— 

Abonnements werden jederzeit angenom- 
men bei allen Bucnhandlungen und Postan- 
stalten. — ProbeNummern gratis und franco 
durch die Expedition. Berlin W., Potsdamer 
Strasse 38, Wien I, Opperngasse 3.

^3^1 Mo tasiiego sUtepu.

Szanownej publiczności w ZABURZU i okolicy 
oznajmiam uprzejmie, że sprzedają:

Cukier twardy funt 82 fen. Farynę 30 fen. 
Kawę wyśmienitą i dobrego smaku funt 1,20, 140 
1,60. 1,80 2,00 mk. Kawę Perłową funt 1,40, 1,80, mU 
Mydło suche funt. 25 fen. Sodę f. 5 fen. Pre ówkę 
tęgą f. 1,00, 1,10, 1,20 mk. M^kę po cenach mły
narskich i inne towary korzenne i delikatesy po niz- 
kich cenach

RYSZARD HALLER J Coaksplatz.

Zaszczytne świadectwa i uznania tysiącznych familii i z urządzeń domowych 
jak i urzędów państwowych i z sfer najwyższych.

Świetne dogodne wynalazi badacza natury Ernsta Flothow 
______ w riiaturalnem“ pielęgnoanin domu i ciała.

„Hautschutzwasser“ 
przeciw pasożytom skórnym 
itp. flaszka po 1 i 2 A-

,,Haarschutzwasser‘' 
przeciw różnym chorobom 
włosów. Flaszka 1 i 2 A

„Mtindu. Zahnschutz- 
wasser“ przeciw baktery- 
om zębowym. Flaszża po
1 i 2 A________________

oAntiseptZahnpulveru
dla pielęgnowania zębów, 
w puszkach po ł/8 i i A

Kto dba o swoje zdrowie, mech 
uiywa środków ku temu służących.

,Pflanzen-Pomade“ 
dla piegnowania włosów, 
w puszkach po i i 2 A 
Pflanzen-Haarol“ 
dla wzmocnienia włosów, 
flaszka po 1 i 2 A 
Vege^abiLHautseife“ 
dla pielęgnowania skóry, 
sztuka po 60 fen. 3 szt. 1,50 
M.______________________

„BleifreierHautpuder“ 
dla dam i dzieci w pusz
kach po ’/« i 1 M.

Od lat wielu wyborne środki zaradcze dla domu i familii:

F19ta’a „wolny ot trucizny" śrońeK przeciw szcznrnm i myszom 
w pudełkach po l*/s, 3, 6, 12 M. z nauką użycia, 

uwalnia domostwa najpewniej i w bardzo krótkim ezasia od wszelkich szkodliwych szezurów, myszy itp. 

FlotWa „wolna osi trucizny" droszok i tyWnra przeciw roiiactwn 
w pudełkach i flaszkach po */., 1, 4, 4, 7*/s M. z nauką użycia,

zabijają najpewniej i prędko każde robactwo jak to: Szwaby, rusy, pluskwy, pchły, mole itp. i zni
szczą do szczętu niebezpieczne zarodki (jajka, larwy, pupile itp.)

Tylko w ten ezas te środki prawdziwe, jeżeli opatrzone są znakiem 
na czele umieszczonym.

Katalogi, świadectwa, cenniki, sposoby użycia darmo i opłacone.
Główne zastępstwo na Wrocław i okolicę: Eduard Grross nadworny dostawca 

Wrocław (Breslau) Neumarkt 42. — W Bytomiu (Beuthen) p. Leon Schnurpfeil.

500 lat stare sławn prawdziwe

św. Ma krosie żolalkoie.
^|*^ńai?óchr»nny t

wWyborne przy cierpieniach żołądka 
i kataru, kiszek kurczu żołądkowego i 
słabościom żganiu, zgadze, złym oddy- 

M chaniu, kw. odbijaniu się, nudnościom, s
wómitach, wzdęciach, żółtacce, mleczu, wątroby iScier-

pieniach nerek, twardości brzucha i t. p.
Więcej przy objaśnieniu dołączonem do każdej flaszki.

Krepie Jakóba nie są żadnym środkiem tajemniczym. Części 
składowe podane są przy każdej flaszce.

Do dostania są prawie we wszystkich aptekach po 1M. i 2 M. flaszka. 
II Książkę „Krankentrost“ przęśl. każdemu darmo i opłaconą. Zamó

wić sobie "jako takową przez kartę pocztową w rsstalbo w składach.
Główny gUład M. Sehuli, Emmerich.

Do dostania także: w Bytomiu: Stara apteka, w Tarnowskich 
Górach: w aptece Aesculap, w Katowicach: w aptekach, 
jak i we wszystkich aptekach Ślązkich.
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GOLDSTEINA t.r 

w BYTOMIU 
(Beuthen O/S.)
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Wszelkie gatunki

Wina we flaszkach 
król, węgiersko-ziemskiej głównej piwnicy zbio

rowej w Budapeszcie.
polecamy po najtańszych oryginalnych cenach.

krzy tej sposobności polecamy także nasze towary ko
lonialne (korzennej po najtańszych cenach.

Józef Kalier, Henryk Kall er, 
ulica Tarnowicka 24. BYTOM. ulica Krakowska 11.

Polecam po najtańszych cenach mój wielki 
skład pięknie palących się

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,19, 3,39 I
3,60 i t. d. i t. d. g

A*rawe wina |
ad najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA. |
Obok starego kościoła farnego, ulica tarn®wieka Nr. 36. I

Mayefa 
BBnoflyktynKa z Ptjsina 

Friedrich Ernst Meyer & Cie, 
Mielefeld, 

uznana jako najwyborniejszy śro
dek spożywczy, najlepszy średea 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utrudnieniach trawienia, 
a mianowicie przy słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze po jedzeniu, w uczuciowej 
słabości, mdłościom, chęciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczce. 
Skutek niezawodny, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
pewno ! Smak bardzo miły I W y2, 

*/« i l/i litrowych flaszkach. Do 
dostania w Bytomiu : w ' cukierni 
Alb. Danziger'a i Max'a Pniowef a 
Dalsze składy urządzi F. E. M. & Cie.

Moselweine
rersendet in jedem Quantum

F. L. Laveu,
Weiuhandł. in Trier a. Mosel.

BAOH0F-H0TEL
(Ł. JSoaK.)

Najwygodniejszy ula 
podrożnycn.

Pokoje od 1,50 M. 
Portyer przy każdym 

pociągu.

V — ■

||

i Ml

£FORTFriANY3
w prost i arzj żowe strony

« najprzyjemniejsze tony. Jj 
mi Pięć lat gwaraneya. Czg- M 
m sciowo splata przyjmuje się. SJ 
JJ Także są tamo do dosta- Jj 
»« ma używane instrumentu, m 
m Fabryka parowa fortepianów.!, 

Ka. hicŁiitz & Co., h 
Ml w Mr^esu (Grieg.; m

A lechibcurn Mńtweida \ c
| — Sachsęp. — \
a) Basehinen-Ingenienr-Srtula 
b) Werkineiater-ScŁule.

1 — YoruBterrlcht frei. —

Baugewerk-, Maschinen- und Muhlenbaa-S&hule
* NOGStadt in Mecklenbury. Auakunft durch den Direotor aeiMMŁ

Kedaktor K». Kr. Pr zyniozyń. ki, *- Drukiem i nakładem 3. Prrynicayńekiej w Bytomiu G.-S. — Beuthen O.-S. ■
(Dodatek.)


